
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04 апреля 2024 года                                                                         № 1044 

Тверь 

 

О утверждении Плана противодействия идеологии терроризма  

в Калининском муниципальном округе Тверской области  

на 2024-2028 годы 
 

Руководствуясь Комплексным планом противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденным 

Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-2610, 
методическим пособием Антитеррористической комиссии в Тверской 

области «Организация мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма в муниципальных образованиях Тверской области» и с целью 

организации деятельности по профилактике терроризма, Администрация 
Калининского муниципального округа Тверской области постановляет: 

1. Утвердить План противодействия идеологии терроризма  

в Калининском муниципальном округе Тверской области на 2024 - 2028 годы 
(далее- План) (прилагается). 

2. Руководителям отраслевых (функциональных) отделов и 

территориальных подразделений Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, указанных исполнителями 
мероприятий Плана, определить ответственных сотрудников, на которых 

будет возложена работа по исполнению мероприятий Плана.  

3. Управлению образования Администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области, Комитету по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области, отделу по обеспечению деятельности администрации и 

зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-
информационного обслуживания» предоставлять ежеквартальную отчетность 

по исполнению пунктов Плана (в части касающейся) в аппарат 

антитеррористической комиссии Калининского муниципального округа 
Тверской области. 

 

 



 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в общественно-политической газете «Ленинское 

знамя» и размещению на официальном сайте муниципального образования 

Калининский муниципальный округ Тверской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Чемодурова Е.В.  
 

 

 

И.о. главы 

Калининского муниципального округа                                        В.А. Комаров 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Калининского муниципального 

 округа от _________ 2024 № ____ 

 

План 

противодействия идеологии терроризма 

в Калининском муниципальном округе Тверской области 

на 2024 - 2028 годы 

 

Общие положения 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 

свидетельствует о том, что силовые методы способны предупредить лишь 

конкретную угрозу совершения террористического акта. Для радикального 
снижения угрозы терроризма необходимо разрушить саму систему  

его воспроизводства, основу которой составляет идеология терроризма,  

ее носители, а также каналы распространения. Решение данной задачи 

возможно лишь на основе проблемно-целевого планирования. 
Основу для разработки и реализации Плана противодействия идеологии 

терроризма в Калининском муниципальном  округе Тверской области  

на 2024 - 2028 годы (далее - План) составляют: Стратегия национальной 
безопасности Российской Федерации, Концепция противодействия 

терроризму в Российской Федерации, Комплексный план противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, 

утвержденный Президентом Российской Федерации от 30.12.2023  
№ Пр-2610, а также методическое пособие АТК в Тверской области 

«Организация мероприятий по противодействию идеологии терроризма  

в муниципальных образованиях Тверской области». 
Реализация плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024 - 2028 годы направлена на формирование у населения на 

основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде. 
Задачами противодействия идеологии терроризма являются: 

задействование потенциала системы образования, молодежной политики 

и культуры, а также общественно-политических, воспитательных, 
просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, 

прежде всего в образовательных организациях и трудовых коллективах, для 

устранения предпосылок радикализации населения (общая профилактика); 

придание системности работе по привитию (разъяснению)  
традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям 

населения из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии 

терроризма и идей неонацизма в целях предупреждения их радикализации 

(адресная профилактика); 
 

garantf1://71196054.1000/


 

 

повышение результативности мер профилактического воздействия на 

конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии 

терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика); 

обеспечение наполнения информационного пространства актуальной 
информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, 

графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие 

идеологии терроризма (антитеррористический контент), исходя из 

особенностей целевой аудитории, а также своевременной блокировки 
(удаления, ограничения доступа) контента террористического характера. 

Для достижения указанной цели и решения обозначенных задач 

необходимо реализовать следующий комплекс мероприятий. 
 

I. Меры общей профилактики 

1. В целях формирования у российского населения 

антитеррористического мировоззрения обеспечивать проведение 
профилактической работы с лицами, подверженными воздействию 

идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние, мероприятий 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню 
защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря)  с 

освещением их в средствах массовой информации информационно -    

телекоммуникационной сети «Интернет». Организовывать привлечение к 

указанным мероприятиям военнослужащих, сотрудников 
правоохранительных органов и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с 

терроризмом, экспертов, журналистов, общественных деятелей, очевидцев 

террористических актов и пострадавших от действий террористов. 
Расширять практику присвоения улицам, скверам, школам имен Героев 

Российской Федерации, отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде всего 

с украинскими националистическими и неонацистскими военизированными 

формированиями, признанными террористическим организациями, и 
проведения акций «Парта героя». 

Исполнители: отдел Министерства внутренних дел России 

«Калининский» во взаимодействии с Управлением образования 
Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, 

комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области.  

Срок: ежегодно. 
 

1.2. Для создания условий по привитию молодежи неприятия 

идеологии терроризма включать антитеррористическую тематику в 

общественно-политические, воспитательные, просветительские, культурные, 
досуговые и спортивные мероприятия. К их проведению привлекать лидеров 

общественного мнения, общественных деятелей, представителей 

традиционных религиозных конфессий, а также задействовать в этой работе 
возможности общественных и социально ориентированных некоммерческих 

организации, детских и молодежных движений (обществ, проектов). 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 



 

 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

Срок: ежегодно. 
 

1.3. Для формирования у обучающейся молодежи 

антитеррористического мировоззрения и устойчивости к пропагандистскому 

воздействию террористических организаций и популяризирующих массовые 
убийства движений: 

 

1.3.1. При реализации образовательных программ проводить 
профилактические мероприятия (тематические лекции, семинары и 

викторины, кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с лидерами 

общественного мнения), направленные на разъяснение преступной сущности 

террористических, украинских националистических и неонацистских 
организаций. Для правового просвещения обучающихся, в том числе 

доведения информации об ответственности за совершение преступлений 

террористической направленности, задействовать потенциал кафедр 
(преподавателей дисциплин) юридического профиля. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области. 

Срок: ежегодно. 

 
1.3.2. В образовательной деятельности организовать 

актуализацию учебно-методических материалов (рабочих программ учебных 

дисциплин, рекомендаций по подготовке и проведению занятий, планов 

занятий, учебных пособий, курсов лекций, фондов оценочных средств) в 
целях решения учебно-воспитательных задач по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области. 

Срок: ежегодно. 
 

1.3.3. В ходе всероссийских и региональных молодежных 

форумов (конференций) организовывать с привлечением лидеров 

общественного мнения, общественных деятелей, вернувшихся из зон боевых 
действий военных корреспондентов, сотрудников правоохранительных 

органов, военнослужащих  и добровольцев  проведение тематических 

мероприятий, направленных на разъяснение молодым людям сущности 
террористической, украинской националистической и неонацистской 

идеологии. Расширять практику привлечения молодежи к социально 

полезной деятельности, позволяющей более эффективно прививать им 



 

 

традиционные российские духовно-нравственные ценности. 

Исполнители: комитет по делам культуры, молодежи и спорта 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области.  

Срок: ежегодно. 
 

1.4. В целях противодействия пропагандистскому воздействию на 

население, прежде всего молодежь новых субъектов Российской Федерации, 

обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия 
изданий, содержащих информацию террористического, экстремистского и 

деструктивного характера, в том числе фальсифицирующую историю России 

на всех этапах ее становления и развития и дискредитирующую ее политику. 
Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области.  
Срок: ежегодно. 

 

1.5. Для устранения причин и условий, способствующих вовлечению 
населения в террористическую деятельность: 

 

1.5.1. Проводить работу по привлечению детей и молодежи к 

деятельности общественных организаций, волонтерских военно-
патриотических молодежных и детских объединений, нацеленной   на 

формирование антитеррористического мировоззрения, привитие 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а также 
организовывать методическое сопровождение этой деятельности. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области во взаимодействии с отделом Министерства внутренних 

дел России «Калининский» и ОВО по г. Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Тверской области». 
Срок: ежегодно. 

 

1.5.2. Обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой 

учащихся общеобразовательных организаций в свободное от учебы время с 
задействованием структур самоуправления, волонтерских и патриотических 

движений, а также служб примирения (медиации) по разрешению 

конфликтных ситуаций. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области.   
Срок: ежегодно. 

 

 



 

 

1.6. В целях своевременного устранения негативных факторов, 

способствующих распространению среди обучающихся идеологии насилия, 

организовывать на регулярной основе проведение мониторингов 

(психологического климата в образовательных организациях , активности 
виртуальных деструктивных сообществ, динамики насильственных 

проявлений среди несовершеннолетних), по результатам которых принимать 

меры, направленные на повышение качества организации и реализации 

воспитательных и профилактических мероприятий в конкретной 
образовательной организации. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области. 
Срок: ежегодно 

 

II. Меры адресной профилактики 

 

2.1. Для предупреждения вовлечения в террористическую 

деятельность иностранных граждан, прибывших в Российскую 

Федерацию для обучения, организовывать с участием представителей 
общественных и религиозных организаций, психологов, студенческих 

структур самоуправления проведение на базе образовательных организаций 

высшего образования и профессиональных образовательных организаций 

мероприятий по разъяснению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей. В ходе их проведения информировать об 

ответственности за участие и содействие террористическим организациям, 

разжигание социальной, национальной и религиозной розни, а также о 
правилах поведения в российском обществе. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области во взаимодействии с отделом Министерства внутренних 

дел России «Калининский». 

Срок: ежегодно. 
 

2.2. В целях формирования антитеррористического мировоззрения у 

детей трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы в 

общеобразовательных организациях обеспечивать их адаптацию в школьных 
коллективах, а также профилактический охват во внеурочное время для 

привития традиционных российских духовно-нравственных ценностей. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 
молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области.   

Срок: ежегодно. 
 

2.3. В рамках социализации и интеграции в российское общество 

жителей новых субъектов Российской Федерации обеспечивать на 



 

 

регулярной основе привлечение их к волонтерской и иной социально 

полезной деятельности, способствующей привитию им традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области во взаимодействии с отделом Министерства внутренних 

дел России «Калининский». 
Срок: ежегодно. 

 

2.4. Для формирования устойчивости к пропаганде терроризма у 
членов семей  лиц, причастных к террористической деятельности 

(действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе детей, 

возвращенных из Сирийской Арабской Республики и Республики Ирак, 

оказывать им социальную, психологическую и правовую помощь. 
Осуществлять интеграцию в российское общество несовершеннолетних 

указанной категории при непосредственном участии психологов и 

социальных педагогов, представителей общественных и религиозных 
организаций. Обеспечивать их привлечение к волонтерской, военно-

патриотической и иной социально полезной работе, способствующей 

привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей, а 

также общественно-политическим, воспитательным, просветительским, 
культурным, досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе которых 

разъяснять преступную сущность террористических и иных радикальных 

организаций и ответственность за участие в их деятельности. 
Исполнители: государственное казенное учреждение Тверской 

области «Центр социальной поддержки населения» Калининского 

муниципального округа Тверской области, Управление образования 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, 
комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области во взаимодействии 

с отделом Министерства внутренних дел России «Калининский». 
Срок: ежегодно. 

 

2.5. В целях формирования антитеррористического мировоззрения у 

молодежи, состоящей на различных формах учета, на регулярной основе в 
рамках проводимой с ними профилактической работы с задействованием 

представителей общественных, спортивных и религиозных организаций, 

психологов разъяснять преступную сущность терроризма и прививать 

традиционные российские духовно-нравственные ценности. 
Организовывать привлечение лиц данной категории к волонтерской, 

военно-патриотической и иной социально полезной активности, 

способствующей привитию традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, а также обеспечивать охват общественно-

политическими, воспитательными, просветительскими, культурными, 

досуговыми и спортивными мероприятиями. 



 

 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области во взаимодействии с отделом Министерства внутренних 
дел России «Калининский». 

Срок: ежегодно.   

 

III. Меры индивидуальной профилактики 

 

3.1. В целях своевременного определения лиц, требующих 

профилактического внимания (прежде всего подверженных субкультурам 
массовых убийств ), и организации заблаговременной работы по устранению 

предпосылок к радикализации учащихся и студентов и их последующему 

вовлечению в террористическую деятельность осуществлять на регулярной 

основе выявление признаков подверженности обучающихся деструктивным 
идеологиям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и 

суицидальному поведению. 

Психолого-педагогическое сопровождение лиц указанной категории 
проводить по результатам индивидуальных бесед, социально-

психологического тестирования, социометрических исследований и иных 

форм психологической диагностики, педагогического наблюдения за 

изменениями в поведении обучающихся (в том числе связанных с социально-
бытовыми проблемами и трудностями социализации в учебном коллективе, 

освоении образовательных программ), ознакомления с их страницами в 

социальных сетях и мессенджерах. 
Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области. 
Срок: ежегодно. 

 

3.2. В рамках профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних обеспечивать реализацию индивидуальных 

профилактических мероприятий в отношении подростков и детей, 

находившихся под влиянием украинских националистических и 

неонацистских структур, а также проявляющих в социальных сетях и 
мессенджерах активный интерес к террористическому и деструктивному 

контенту радикальной, насильственной и суицидальной направленности. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 
молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области во взаимодействии с отделом Министерства внутренних 

дел России «Калининский». 
Срок: ежегодно. 

 

 



 

 

 

 

IV. Меры информационно-пропагандистского 

(разъяснительного) характера и защиты информационного 

пространства Российской Федерации от идеологии терроризма 

 

4.1. Для повышения эффективности информационно-

пропагандистской деятельности в части привития населению стойкого 
неприятия идеологии терроризма: 

4.1.1. Организовывать подготовку и своевременное 

распространение востребованного у населения антитеррористического 
контента, нацеленного на формирование негативного отношения к 

терроризму, украинскому национализму и неонацизму, а также 

неприятие идей массовых убийств, разъяснение социальной значимости 

профилактической деятельности органов власти и популяризацию 
лиц, отличившихся в борьбе с терроризмом. При организации данной работы 

учитывать информационные потребности и умонастроения целевых групп, а 

также актуальную информационную повестку исходя из материалов, 
размещаемых в наиболее популярных федеральных и региональных 

средствах массовой информации, на ресурсах информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», прежде всего в социальных сетях и 

мессенджерах. 
Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области во взаимодействии с отделом Министерства внутренних 

дел России «Калининский» и ОВО по г. Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Тверской области». 

Срок: ежегодно. 
 

4.1.2. Содействовать функционированию Единой системы 

противодействия распространению недостоверной информации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» , в рамках которой 

оперативно реагировать на попытки психологического воздействия на 

население со стороны международных террористических организаций, 

украинских специальных служб, националистических и неонацистских 
организаций, западных пропагандистских центров путем доведения 

сведений, опровергающих ложные новости и (или) дискредитирующих их 

источники, а также раскрывающих позитивную роль органов власти по 

противодействию терроризму и преступной деятельности киевского режима. 
Для максимального профилактического охвата населения использовать 

социальные сети, мессенджеры и иные средства электронной коммуникации. 

Исполнители: отдел по обеспечению деятельности администрации и 
зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания». 

Срок: ежегодно. 



 

 

 

 

4.1.3. Обеспечивать формирование и функционирование 

электронного каталога антитеррористических материалов  (текстовых, 
графических, аудио и видео) с предоставлением к нему свободного доступа, 

прежде всего для использования при проведении общепрофилактических, 

адресных, индивидуальных и информационно-пропагандистских 

мероприятий. 
Исполнители: отдел по обеспечению деятельности администрации и 

зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания» во взаимодействии с отделом 
Министерства внутренних дел России «Калининский» и ОВО по г. Твери - 

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области». 

Срок: ежегодно. 

 
4.3. В целях задействования средств массовой информации, 

социально ориентированных некоммерческих организаций, популярных 

каналов в социальных сетях и мессенджерах (блогеров) в реализации 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма в рамках 

государственной (грантовой) поддержки проектов обеспечивать создание и 

распространение по наиболее популярным у населения, прежде всего 

молодежи, информационным каналам материалов нацеленных на 
формирование у населения антитеррористического мировоззрения. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 
молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области, отдел по обеспечению деятельности администрации и 

зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания» во взаимодействии с отделом 
Министерства внутренних дел России «Калининский» и ОВО по г. Твери - 

филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области». 

Срок: ежегодно. 
 

4.4. Для создания дополнительных условий по формированию у 

населения антитеррористического мировоззрения обеспечивать 

функционирование постоянно действующих выставочных экспозиций, 
посвященных землякам, которые проявили мужество и героизм либо 

активную гражданскую позицию в противостоянии с международными 

террористическими организациями, открытие памятников героям и 

включение данных памятных мест в экскурсионные программы. 
Исполнители: комитет по делам культуры, молодежи и спорта 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, 

отдел по обеспечению деятельности администрации и зданий 
территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания». 

Срок: ежегодно. 



 

 

V. Меры кадрового и методического обеспечения 

профилактической работы 
 

5.1. В целях повышения профессионального уровня уполномоченных 

должностных лиц, ответственных за решение задач по противодействию 

идеологии терроризма на муниципальном уровне, обеспечивать их обучение 

в рамках дополнительного профессионального образования по программам 
повышения квалификации, согласованным Минобрнауки России и РАНХиГС 

с аппаратом НАК, на базе государственных образовательных организаций 

высшего образования.  

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области, отдел по делам ГО и ЧС администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области. 

Срок: ежегодно. 
 

5.2. Для обмена опытом и лучшими практиками организации и 

проведения работы по противодействию идеологии терроризма среди 

различных категорий населения, а также эффективными методиками 

доведения до обучающихся объективной информации о целях и задачах 
СВО, государственной политики по устранению внутренних и внешних 

террористических угроз обеспечивать проведение муниципальных 

обучающих мероприятий (семинары, «круглые столы»)  с последующим 
освещением их результатов на официальных сайтах, в социальных сетях и 

средствах массовой информации. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 
молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области, отдел по обеспечению деятельности администрации и 

зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-
информационного обслуживания». 

Срок: ежегодно. 

 

5.3. Для обеспечения ежегодного планирования комплекса 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма и своевременного 

внесения коррективов в профилактическую работу осуществлять анализ и 

оценку эффективности реализации общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно-пропагандистских мероприятий с учетом 

результатов проводимых социологических исследований, мониторингов 

общественно-политических процессов и информационных интересов 

населения, прежде всего молодежи. 
Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области. 

Срок: ежегодно. 



 

 

VI. Координация и контроль деятельности по исполнению Плана 

6.1 Координацию работы и контроль за реализацией мероприятий 

Плана осуществляет Глава Калининского муниципального округа Тверской 

области. 
6.2 В целях формирования механизма реализации Плана: 

6.2.1 в Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области определить должностных лиц, на которых будет возложено 

непосредственное руководство работой по исполнению мероприятий Плана.  
Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 

молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 
Тверской области, отдел по обеспечению деятельности администрации и 

зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания», юридический отдел Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области, отдел 
организационной и кадровой работы Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, аппарат Антитеррористической 

комиссии Калининского муниципального округа. 
Срок: апрель 2024 года. 

 

6.2.2 Предусматривать реализацию мероприятий Плана в текущих и 

перспективных планах деятельности администрации Калининского 
муниципального округа Тверской области. 

Исполнители: Управление образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, 
молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области, отдел по обеспечению деятельности администрации и 

зданий территориальных подразделений МКУ «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания», юридический отдел Администрации 
Калининского муниципального округа Тверской области, отдел 

организационной и кадровой работы Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области, аппарат Антитеррористической 
комиссии Калининского муниципального округа. 

Срок: ежегодно. 

6.3 Обеспечить подготовку и направление в аппарат 

антитеррористической комиссии в Тверской области отчетов о ходе 
выполнения мероприятий Плана. 

Исполнители: аппарат Антитеррористической комиссии 

Калининского муниципального округа. 

Срок: 1 полугодие - до 20 июня отчетного года; 
за год - до 20 декабря отчетного года. 

 

 

 



 

 

VII. Примечание 

 

Перечень стран с повышенной террористической активностью 

предоставляется аппаратом Национального антитеррористического комитета 
(далее - аппарат НАК) в рамках ежегодных рекомендаций по планированию 

деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в части 

исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии. 
К традиционным российским духовно-нравственным ценностям 

относятся приоритет духовного над материальным, защита человеческой 

жизни, прав и свобод человека, семья, созидательный труд, служение 
Отечеству, нормы морали и нравственности, гуманизм, милосердие, 

справедливость, взаимопомощь, коллективизм, историческое единство 

народов России, преемственность истории нашей Родины (статья 78 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (утв. Указом 
Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. N 683). 

К числу молодежи отнесено население Тверской области (социальные 

группы) в возрасте от 14 до 23 лет. 
 

        

 

garantf1://71196054.1078/
garantf1://71196054.0/

	План противодействия идеологии терроризма в Калининском муниципальном округе Тверской области на 2024 - 2028 годы
	Общие положения
	I. Меры общей профилактики
	1. В целях формирования у российского населения антитеррористического мировоззрения обеспечивать проведение профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние, мероприятий посвященных Дн...
	Исполнители: отдел Министерства внутренних дел России «Калининский» во взаимодействии с Управлением образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского ...
	Срок: ежегодно.
	1.2. Для создания условий по привитию молодежи неприятия идеологии терроризма включать антитеррористическую тематику в общественно-политические, воспитательные, просветительские, культурные, досуговые и спортивные мероприятия. К их проведению привлека...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области.
	Срок: ежегодно. (1)
	1.3. Для формирования у обучающейся молодежи антитеррористического мировоззрения и устойчивости к пропагандистскому воздействию террористических организаций и популяризирующих массовые убийства движений:
	1.3.1. При реализации образовательных программ проводить профилактические мероприятия (тематические лекции, семинары и викторины, кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с лидерами общественного мнения), направленные на разъяснение преступной...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. (1)
	Срок: ежегодно. (2)
	1.3.2. В образовательной деятельности организовать актуализацию учебно-методических материалов (рабочих программ учебных дисциплин, рекомендаций по подготовке и проведению занятий, планов занятий, учебных пособий, курсов лекций, фондов оценочных средс...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. (2)
	Срок: ежегодно. (3)
	1.3.3. В ходе всероссийских и региональных молодежных форумов (конференций) организовывать с привлечением лидеров общественного мнения, общественных деятелей, вернувшихся из зон боевых действий военных корреспондентов, сотрудников правоохранительных о...
	Исполнители: комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области.
	Срок: ежегодно. (4)
	1.4. В целях противодействия пропагандистскому воздействию на население, прежде всего молодежь новых субъектов Российской Федерации, обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет выявления и изъятия изданий, содержащих информацию террористическог...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. (3)
	Срок: ежегодно. (5)
	1.5. Для устранения причин и условий, способствующих вовлечению населения в террористическую деятельность:
	1.5.1. Проводить работу по привлечению детей и молодежи к деятельности общественных организаций, волонтерских военно-патриотических молодежных и детских объединений, нацеленной   на формирование антитеррористического мировоззрения, привитие традиционн...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области во взаимодействии с отделом Министерс...
	Срок: ежегодно. (6)
	1.5.2. Обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой учащихся общеобразовательных организаций в свободное от учебы время с задействованием структур самоуправления, волонтерских и патриотических движений, а также служб примирения (медиации) по р...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. (4)
	Срок: ежегодно. (7)
	1.6. В целях своевременного устранения негативных факторов, способствующих распространению среди обучающихся идеологии насилия, организовывать на регулярной основе проведение мониторингов (психологического климата в образовательных организациях , акти...
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области.
	Срок: ежегодно
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области. (5)
	Исполнители: Управление образования Администрации Калининского муниципального округа Тверской области, комитет по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского муниципального округа Тверской области во взаимодействии с отделом Министерс... (1)
	VI. Координация и контроль деятельности по исполнению Плана
	VII. Примечание

